
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 24 del 05/01/2023

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 24 del 05/01/2023

Classifica: 005.02.02 Anno 2023 (Proposta n° 57/2023)

Oggetto INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2855 
DEL 29/12/2022 LAVORI NELL’AMBITO DEGLI INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO ANTINCENDIO DELLA SEDE 
DELL'ISTITUTO D'ARTE PORTA ROMANA -  FIRENZE PER –  
CIG:  9311436810 – CUP: B18H22000320006
PNRR: M4C1 INVESTIMENTO3.3

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - AMBITO PIANO 
STRATEGICO 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Ambito Piano Strategico 
Riferimento PEG 30 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

BALBAR00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

4594/2022 2022 20873 2  567.055,76

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente
PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 2855 del 29/12/2022:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 24 del 05/01/2023

  2 / 4

-  è stato  Accertato  €  5.670.557,70 al cap. 1826/05 come segue:

2023               3.603.501,94 Finanziamento  PNRR

2023                  567.055,76   Dpcm 28 luglio 2022

2024                 932.944,24   Finanziamento  PNRR

dando atto che a seguito dell’approvazione del bilancio 2023/2025 sarà accertata la 

somma di    567.055,77 nell’annualità 2025.

- è stato affidato   all’Arch. Gianclaudio Papasogli Tacca, con studio in Via Pier Capponi, 10 

- 50121 Firenze (FI) – C.F.: PPSGCL46D23D730D – P. IVA: 01472680485, il servizio di 

“Direzione Lavori, nell’ambito dei lavori di adeguamento antincendio della sede 

dell'Istituto d'Arte Porta Romana - Piazzale di Porta Romana – Firenze”, per l’importo di € 

138.600,00 oltre € 5.544,00 di Inarcassa al 4% ed € 31.711,68 di IVA al 22%, per un 

importo complessivo di € 175.855,68.

- è stato  impegnato la somma  € 5.670.557,70 come segue:

- € 4.170.557,70 cap. 16510 BP. 2023, di cui € 175.855,68 sub-impegnati a favore dell’Arch. 

Gianclaudio Papasogli Tacca dando atto che, con variazione di bilancio del 28/12/2022 

prot. 3864, € 117.237,12  sono da spostare E/S e, più precisamente, € 58.618,56 annualità 

2024 ed €  58.618,56 annualità 2025;

-  € 932.944,24 cap. 16510 BP 2024, dando atto che a seguito dell’approvazione del 

bilancio 2023/2025 sarà impegnata  la somma di    567.055,77 nell’annualità 2025

DATO ATTO che nella determinazione n. 2855 del 29/12/2022   per mero errore 

materiale non si è provveduto ad impegnare al capitolo 20873/2 la somma di euro 

567.055,76 quale acconto del 10% sul finanziamento PNRR come indicato nella variazione 

di bilancio sopra indicata;

RITENUTO pertanto di integrare Determinazione Dirigenziale n. 2855 del 29/12/2022 

impegnando al capitolo 20873/2 la somma di euro  567.055,76 BP 2022 dando atto che  

con variazione di bilancio del 28/12/2022 prot. 3864 è stato chiesto lo spostamento a FPV 

2023 ;

VISTI:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 24 del 05/01/2023

  3 / 4

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 che conferisce all’Ing. Carlo 

Ferrante l’incarico della Direzione “Progetti Strategici” con decorrenza dal 01/07/2021 per 

la durata del mandato amministrativo;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120/2021 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2022/2024;

VISTI altresì:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici.

RAVVISATA sulla base delle predette norme la propria competenza in merito

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) Di integrare la Determinazione Dirigenziale n. 2855 del 29/12/2022   impegnando al 

capitolo 20873/2 la somma di euro 567.055,76 quale acconto del 10% sul finanziamento 

PNRR , specificando  che come  da variazione di bilancio del 28/12/2022 prot. 3864 è stato 

chiesto lo spostamento a FPV 2023.

2) Di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal 

comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000.

3) Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento 

di Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio Atti per la 

relativa pubblicazione e raccolta.

 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 24 del 05/01/2023

  4 / 4

Firenze, 05/01/2023   

 IL DIRIGENTE  

 CARLO FERRANTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


